
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N.º 5262/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Ramon 
Furtado Santos para a comarca de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 40798 e 40799/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça adiante nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciarem em audiências de atribuição do 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Santarém, perante a 1ª Vara Criminal, nos períodos 
indicados:
I - DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, de 22 a 24/8/2016;
II - RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, de 25 a 26/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 5264/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 14, da Resolução 
nº 025/2011-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 164/2016-MP/1ªPJCR, 
de 16/8/2016, protocolizado sob n.º 40642/2016, em 16/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO DE ALMEIDA 
FARIAS para ofi ciar nos autos do processo n.º 0005668-
59.2014.8.14.0045, de atribuição do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Redenção, em trâmite na 2ª Vara Criminal, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N° 5265/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo 
das Promotorias de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40291/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para ofi ciar nos autos do processo n.º 000349-940/2016, 
de atribuição do 13º cargo das Promotorias de Justiça de Marabá, 
apenas no que diz respeito às investigações nas instituições 
privadas de ensino Escolas Alvorada e Instituto Educacional 
Monteiro Lobato, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5266/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 272/2016-MP/PJS, 
datado de 3/8/2016, protocolizado sob n.º 39408/2016, em 
5/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para atuar em conjunto com a Promotora de Justiça 
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ na sessão 
do Tribunal do Júri, pautada para o dia 26/8/2016, referente 
aos autos do processo n.º 0002632-97.2014.8.14.0048, de 
atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Salinópolis, 
no qual fi gura como acusado o senhor Jadson Antunes Mendes 
do Amaral, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5267/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
41133/2016, em 18/8/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça LILIANE 
CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA para ofi ciar perante a 2ª 
Vara do Juizado Especial Criminal de Marabá, contida no item II 
da portaria n.º 4559/2016-MP/PGJ, de 21/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5270/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Jayme 
Ferreira Bastos Filho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 41118/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem no 2º 
cargo das Promotorias de Justiça de Castanhal, nos períodos 
indicados:
I - ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, de 19 a 21/8/2016;
II - DANYLLO POMPEU COLARES, em caráter excepcional, de 
22/8 a 2/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5345/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Garrafão do Norte;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 161/2016-MP/1ªPJS, 
datado de 16/8/2016, protocolizado sob n.º 41559/2016, em 
22/8/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça MULLER 
MARQUES SIQUEIRA na sessão do Tribunal do Júri, pautada para 
o dia 26/8/2016, referente aos autos do processo n.º 0149213-
58.2015.8.14.0109, no qual fi gura como acusado o senhor 
Antônio Carvalho de Souza, em trâmite na Comarca de Garrafão 
do Norte, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 1001190

.. .

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 003/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
(perecíveis e não perecíveis) e produtos de higiene e limpeza 
destinados a manutenção das atividades desenvolvidas pelas 
Secretarias Municipais, Gabinete da Prefeita e Gabinete do Vice 
Prefeito, Fundo Cultural, Procuradoria Jurídica e Departamento 
Municipal de Transito-DEMUTRAN.; Prazo de Vigência da Ata 
de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura. Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2016. Empresa: H. A. DE ARRUDA JUNIOR EIRELI-EPP; CNPJ: 
22.703.764/0001-86; Valor: R$ 313.540,00. Empresa: F. 
MOIA MONTEIRO-EPP; CNPJ: 19.257.048/0001-08; Valor: R$ 
49.600,00.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo 998600

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 003/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
(perecíveis e não perecíveis) e produtos de higiene e limpeza 
destinados a manutenção das atividades desenvolvidas pelas 
Secretarias Municipais, Gabinete da Prefeita e Gabinete do Vice 
Prefeito, Fundo Cultural, Procuradoria Jurídica e Departamento 
Municipal de Transito-DEMUTRAN. Empresa, Número e Valor do 
Contrato: H. A. DE ARRUDA JUNIOR EIRELI-EPP; Nº 20160265; 
R$ 300.352,00. Empresa, Número e Valor do Contrato: H. A. 
DE ARRUDA JUNIOR EIRELI-EPP; Nº 20160266; R$ 13.188,00. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: F. MOIA MONTEIRO-
EPP; Nº 20160267; Valor: R$ 49.089,90.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo 998602

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 004/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
(perecíveis e não perecíveis) destinados atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Serviços oferecidos pelos 
programas socioassistênciais do Governo Federal.; Prazo de 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura. Data da Assinatura: 04 
de abril de 2016. Empresa: D. C. COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP; CNPJ: 17.734.423/0001-


